³⁰ Il giurista sta prendendo in considerazione l'editto *De actionibus, quae ex ante gesto adversus fraudatorem competunt*. Per la collocazione palinogenetica del frammento, cfr. O. Lenel, *Palinogenesia iuris civilis*, II cit., 794, nonché Id., *Das edictum perpetuum. Ein Versuch zu seiner Wiederherstellung*³ cit., 430 ss.

Il frammento ricorda che colui il quale avesse posto in essere una *cessio bonorum* non avrebbe potuto subire una nuova *bonorum venditio*, se il suo patrimonio non avesse raggiunto una certa consistenza (*‘Qui bonis suis cessit, si modicum aliquid post bona sua vendita adquisivit, iterum bona eius non veneunt’*)³¹. Il giurista prende quindi in considerazione i criteri in base ai quali valutare la misura dell’incremento patrimoniale (*‘unde ergo modum hunc aestimabimus, utrum ex quantitate eius quod acquisitum est an vero ex qualitate?’*). Secondo Ulpiano, la valutazione deve essere ispirata ad un criterio quantitativo (*‘et putem ex quantitate id aestimandum esse eius quod quaesit’*).

Si deve tener conto, inoltre, delle esigenze alimentari del debitore. Se dunque chi ha effettuato la *cessio bonorum* ha ottenuto qualcosa *misericordiae causa*, per esempio un mensile o un sussidio annuale per gli alimenti, non si deve procedere alla vendita dei suoi beni: il debitore non deve essere privato degli alimenti quotidiani (*‘dummodo illud sciamus, si quid misericordiae causa ei fuerit relictum, puta menstruum vel annuum alimentorum nomine, non oportere propter hoc bona eius iterato venundari: nec enim fraudandus est alimentis cottidianis’*). Lo stesso dovrà ritenersi anche se gli è stato concesso, o è stato disposto in suo favore per legato, un usufrutto, in forza del quale viene percepito solo quanto gli basta per gli alimenti (*‘idem et si usus fructus ei sit concessus vel legatus, ex quo tantum percipitur, quantum ei alimentorum nomine satis est’*)³².

Dunque se un debitore ha effettuato una *cessio bonorum*, contro di lui è proponibile la *bonorum venditio* solo se ha nel frattempo acquistato una sufficiente quantità di beni, al di là di ciò che gli fosse stato lasciato *misericordiae causa*. L’agire con mi-

³¹ I dubbi sulla genuinità del brano espressi da S. Solazzi, *Il concorso dei creditori nel diritto romano*, IV, Napoli 1943, 174 ss., sono superati da M. Marrone, *Note di diritto romano sul c.d. beneficium competentiae* cit., 33 ss. (= *Studi in onore di A. Arena*, III cit., 1331 s. [= *Scritti giuridici*, I cit., 317 s.]). Esprime forti riserve sull’autenticità del frammento anche A. Guarino, *La condanna nei limiti del possibile*² cit., *praecipue* 123 e 144.